
FUNDO DE DESENVOLVIMENTO URBANO – FUNDURB

PLANO DE APLICAÇÃO ANUAL – EXERCÍCO 2023



• Resumo Orçamentário:

Item Tipo Equipamento Ação Processo Status Projeto/atividade
Ação 

orçamentária
Dotação 

orçamentária
Valor total 2023

1
Centro 

Esportivo
Centro Esportivo 

Juscelino Kubitschek

Transformação do 
Centro Esportivo em 

Núcleo Olímpico 
Regional

6019.2022/0003078-6 A executar

Contratação de projetos 
de engenharia para 
ampliação do centro 

esportivo

3512
98.19.27.812.
3017.3.512.44

903900.00
R$ 9.332.333,50

2
Centro 

Esportivo

Centro Esportivo 
Náutico 

Guarapiranga

Transformação do 
Centro Esportivo em 

Núcleo Olímpico 
Regional

6019.2022/0001145-5 A executar
Requalificação de grande 

porte para ampliação.
3512

98.19.27.812.
3017.3.512.44

903900.00
R$ 1.333.333,00

3
Centro 

Esportivo

Centro Esportivo 
Brigadeiro Eduardo 

Gomes

Transformação do 
Centro Esportivo em 

Núcleo Olímpico 
Regional

6019.2022/0003079-4 A executar
Requalificação de grande 

porte para ampliação.
3512

98.19.27.812.
3017.3.512.44

903900.00
R$ 9.332.333,50

4 CDC n/a n/a n/a A executar
Requalificação de grande 

porte para ampliação.
1896

98.19.27.812.
3017.1.896.44

903900.00
R$ 1.000,00

5
Centro 

Esportivo
n/a n/a n/a A executar Contratação de projetos 1895

98.19.27.812.
3017.1.895.44

903900.00
R$ 1.000,00



1. Centro Esportivo Juscelino Kubitschek.- 5.309 m²

ZONA TERRITORIAL: LESTE
LOCALIZAÇÃO: R. INÁCIO MONTEIRO, 55 - CIDADE TIRADENTES
SUBPREFEITURA : CIDADE TIRADENTES
OBJETO: TRANSFORMAÇÃO DO CENTRO ESPORTIVO EM NÚCLEO OLÍMPICO REGIONAL / 
REQUALIFICAÇÃO, CONTRATAÇÃO DE PROJETO DE ENGENHARIA PARA AMPLIAÇÃO E REFORMA.



2. Centro Náutico Guarapiranga - 300.000 m²

ZONA TERRITORIAL: SUL
LOCALIZAÇÃO: AV. DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS, 2501 - JARDIM HORIZONTE AZUL.
SUBPREFEITURA : M BOI MIRIM
OBJETO: TRANSFORMAÇÃO DO CENTRO ESPORTIVO EM NÚCLEO OLÍMPICO REGIONAL / 
REQUALIFICAÇÃO DE GRANDE PORTE, AMPLIAÇÃO.



3. Centro Esportivo Brigadeiro Eduardo Gomes - 91.268 m²:

ZONA TERRITORIAL: LESTE
LOCALIZAÇÃO: R. APUCARANA, 233 - TATUAPÉ.
SUBPREFEITURA : MOOCA
OBJETO: TRANSFORMAÇÃO DO CENTRO ESPORTIVO EM NÚCLEO OLÍMPICO REGIONAL / 
REQUALIFICAÇÃO DE GRANDE PORTE, AMPLIAÇÃO.




